



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	NÚCLEO	
						1º N.R	FOLHA
						EXTENSÃO	DATA
OBRA: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO							
RODOVIA: PA-220 - LOTE II							
TRECHO: ENTRONC. PA-136 - ENTRONC. PA-395							
SUB-TRECHO: KM 22,00 - ENTRONC. PA-395						20,00 KM	10/12/2019
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES						780.962,39
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	59.527,39	59.527,39		
1.2	Instalação de canteiro	m2	528,00	489,42	258.413,76		
1.3	Placa da obra	M2	36,00	368,28	13.258,08		
1.4	Limpeza Lateral Mecanizada	m2	93.330,00	0,55	51.331,50		
1.5	Roçada manual	ha	0,13	1.543,10	200,60		
1.6	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m3	1.438,80	9,15	13.165,02		
1.7	Camada de drenagem para fundação de aterro com areia	m3	1.438,80	267,63	385.066,04		
2.	SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM						2.184.427,81
2.1	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 400 a 600m c/e	m3	6.900,00	7,81	53.889,00		
2.2	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 2000 a 3000m c/e	m3	49.956,00	12,53	625.948,68		
2.3	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 3000 a 5000m c/e	m3	69.690,00	16,68	1.162.429,20		
2.4	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m3	63.273,00	3,69	233.477,37		
2.5	Compactação de aterros a 95% proctor normal	m3	34.070,08	3,19	108.683,56		
3.	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO						16.451.519,38
3.1	Regularização do subleito	m2	233.196,00	0,96	223.868,16		
3.2	Sub-base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT=5,03 KM)	m3	45.473,22	21,36	971.307,98		
3.3	Base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT=5,03 KM)	m3	43.141,26	21,36	921.497,31		
3.4	Imprimação	m2	194.330,00	9,71	1.886.944,30		
3.5	Pintura de ligação	m2	194.799,00	2,24	436.349,76		
3.6	CBUQ - capa de rolamento AC/SC	t	19.622,23	612,14	12.011.551,87		
4.	SERVIÇOS DE OBRAS DE ARTE CORRENTE						1.252.861,43
4.1	Escavação mecânica de vala em mat.1a cat.	m3	1.046,25	7,49	7.836,41		
4.2	Reaterro e compactação	m3	804,28	32,05	25.777,17		
4.3	Corpo BSTC D=0,60 m AC/BC/PC	m	48,00	556,73	26.723,04		
4.4	Corpo BSTC D=0,80 m AC/SC/PC	m	65,00	802,27	52.147,55		
4.5	Corpo BSTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	78,00	1.129,28	88.083,84		
4.6	Corpo BDTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	28,00	2.344,95	65.658,60		
4.7	Corpo BTTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	30,00	3.136,77	94.103,10		
4.8	Boca BSTC D=0,60 m normal AC/BC/PC	und	12,00	1.488,06	17.856,72		
4.9	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/SC/PC	und	10,00	2.485,00	24.850,00		
4.10	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	12,00	3.848,51	46.182,12		
4.11	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	4,00	5.387,68	21.550,72		
4.12	Boca BTTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	4,00	6.945,16	27.780,64		
4.13	Meio-fio de concreto - MFC 03 AC/SC	m	6.540,00	48,46	316.928,40		
4.14	Entrada d'água - EDA 01 AC/BC	und	92,00	67,24	6.186,08		
4.15	Entrada d'água - EDA 02 AC/SC	und	40,00	81,15	3.246,00		
4.16	Descida d'água tipo rap.canal retang.-DAR 02 AC/SC	m	396,00	119,39	47.278,44		
4.17	Sarjeta triangular de concreto - STC 02 AC/BC	m	2.560,00	60,89	155.878,40		
4.18	Dissipador de energia - DEB 01 AC/BC/PC	und	132,00	386,28	50.988,96		
4.19	Dreno longit. prof.p/corte em solo - DPS 01 AC/BC	m	1.650,00	104,30	172.095,00		
4.20	Boca de saída p/dreno longit. prof. - BSD 01 AC/BC	und	6,00	285,04	1.710,24		
5.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL						374.754,72
5.1	Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água -2 anos	m2	6.964,00	25,68	178.835,52		
5.2	Pint. setas/zebrado-tinta b.acríl. emuls. água-2a.	m2	540,00	36,30	19.602,00		
5.3	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	8.040,00	21,93	176.317,20		
6.	SINALIZAÇÃO VERTICAL						15.378,52
6.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m2	35,03	439,01	15.378,52		
7.	PROJETO						1.464.013,04
7.1	Detalhamento de projeto	km	20,00	40.300,00	806.000,00		
7.2	Acompanhamento de campo (topografia e laboratório)	mes	12,00	54.834,42	658.013,04		
VALOR TOTAL COM BDI							22.523.917,29

*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO DE EXECUÇÃO:

12 MESES